5a. Simplicius, *Commentaire à la Physique d'Aristote* I 4, éd. Diels, 164, 24-25 et 156, 13- 157, 4 [DK 59 B12].

Tandis que les autres choses ont une part de toute chose, l'Intellect est infini, se dirige lui-même et n'est mêlé à aucune.

5b.

L'Intellect est infini, se dirige lui-même et n'est mêlé à aucune chose, mais est seul à être par soi. S'il n'était pas par soi, mais était mêlé à quelque autre, il aurait part à toutes choses, s'il était mêlé à quelqu'une. En tout, en effet, est présente une part de tout, comme je l'ai dit auparavant, et les choses mélangées lui feraient obstacle, de sorte qu'il ne dirigerait aucune chose d'une manière identique à ce qu'il fait en étant seul et par soi. Car il est la plus ténue de toutes les choses et la plus pure, et possède la totale connaissance de toute chose et le plus grand pouvoir. Et tout ce qui a une âme, que ce soit plus grand ou plus petit, l'Intellect dirige tout cela. Et l'Intellect a dirigé la rotation du tout, de sorte qu'il est au commencement de la rotation. Et premièrement il commença la rotation à partir d'un petit point, puis la rotation s'accroît davantage, et elle s'accroîtra davantage. Et celles qui sont mélangées, celles qui sont séparées, celles qui sont dissociées, toutes, l'Intellect les connaissait. Et toutes les sortes de choses qui allaient être, toutes celles qui étaient et maintenant ne sont plus, et toutes celles qui sont maintenant, et toutes celles qui seront, toutes, l'Intellect les a mises en ordre ; tout comme il a mis en ordre cette rotation, dans laquelle maintenant sont en rotation les astres, le soleil, la lune, l'air et l'éther, les choses qui sont séparées. La rotation les a fait se séparer. Et le dense a été séparé du rare, le chaud du froid, le lumineux de l'obscur et l'humide du sec. Mais il y a beaucoup de parts de beaucoup de choses. Rien n'est totalement séparé ni dissocié d'autre chose, sauf l'Intellect. L'Intellect est tout entier identique, à la fois le plus grand et le plus petit. Aucune autre chose n'est identique à aucune autre, mais chacune est et était le plus manifestement ces choses les plus nombreuses qui sont présentes en elle.

6. a., b. et c. Simplicius, *Commentaire à la Physique d'Aristote* I 2, éd. Diels, 175, 11-13 ; 176, 29 et 175, 13-14.

a.

Οὐδὲ διακρίνεται οὐδὲ ἀποκρίνεται ἕτερον ἀπὸ τοῦ ἑτέρου

b.

οὐ κεχώρισται ἀλλήλων τὰ ἐν τῷ ἐνὶ κόσμῳ οὐδὲ ἀποκέκοπται πελέκει

c.

οὐδὲ ἀποκέκοπται πελέκει οὔτε τὸ θερμὸν ἀπὸ τοῦ ψυχροῦ οὔτε τὸ ψυχρὸν ἀπὸ τοῦ θερμοῦ